
Câmara Municipal de Nova Iguaçu
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATOS OFICIAIS

Ingredientes

 
• 3 colheres (sopa) de 
açúcar• 1 colher (sopa) 
de manteiga• 2 gemas• 
1 copo americano de 
nata• 1 colher (café) 
de sal• 2 1/2 xícaras de 
amido de milho• Raspas 
de limão (ou de laranja 
ou canela em pó)

Modo de preparo

Em uma tigela, bata o 
açúcar e a manteiga 
até obter um creme.
Junte as gemas baten-
do.
Acrescente a nata e o 
sal e mexa até obter 
uma mistura homogê-
nea.
Adicione o amido aos 
poucos, amassando 
bem, até que a massa 
desgrude das mãos.
Junte raspas de limão 
(ou o sabor de sua pre-
ferência) e misture.
Abra a massa e enrole 
formando anéis ou use 
cortadores de formatos 
diversos e pressione de 
leve com um garfo.
Em uma assadeira, 
leve ao forno preaque-
cido a 180°C por 15 
minutos ou até que os 
biscoitos comecem a 
dourar.
Retire, deixe esfriar e 
armazene em recipien-
tes bem fechados para 
manter a textura.

Modo de preparo

• 1 abacaxi cortado em 
rodelas (ou picado)• 1 
pau de canela• 5 cra-
vos-da-índia• 3 xícaras 
de açúcar

Retire o miolo do abaca-
xi.
Se for servir em rode-
las, utilize um cortador 
de massa para dar me-
lhor acabamento (use 
as aparas no preparo de 
suco ou geleia).
Em uma panela, aque-
ça 1 litro de água com 
a canela, os cravos e o 
açúcar por cerca de cin-
co minutos, mexendo 
sempre.
Junte o abacaxi e cozi-
nhe até a calda ferver.
Deixe amornar e trans-
fira para potes de vidro 
esterilizados (com cui-
dado, ferva-os por dez 
minutos, retire com uma 
pinça e coloque sobre 
papel absorvente ou 
pano de prato).
Espere esfriar completa-
mente, feche bem e con-
serve na geladeira.

Ingredientes

BISCOITINHOS 
DE NATA

ABACAXI EM CALDA

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 01, DE 02 DE JANEIRO DE 
2024

DECLARA LUTO OFICIAL POR 3 (TRÊS) DIAS
NO ÂMBITO DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA IGUAÇU, 
EM RAZÃO DO FALECIMENTO DO SENHOR ADENIR SIL-
VA.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA IGUA-
ÇU, no uso de suas atribuições legais e regimentais RESOL-
VE: 
  
Art. 1º - Declarar luto oficial por 3 (três dias), a contar de 02 
de janeiro de 2024, devendo-se hastear a meio mastro a Ban-
deira do Município, na sede da Câmara Municipal de Nova 
Iguaçu, em razão do falecimento do Senhor Adenir Silva (co-
nhecido como Denir), em 01 de janeiro de 2024. Profissio-
nal dedicado, figura ilustre no cenário futebolístico nacional, 
morador do Município de Nova Iguaçu, deixa legado nesta 
cidade.

Eduardo Reina Gomes de Oliveira
Presidente da Câmara Municipal de Nova Iguaçu

Prefeitura Municipal de Belford Roxo
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATOS OFICIAIS
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELFORD ROXO
CONSTRUINDO UM NOVO TEMPO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA N.º 0001/SEMAD/2024 DE 02 DE JANEI-
RO DE 2024
Exonerar, a contar desta data, com fundamento do 
disposto no inciso V, do art. 87, da Lei Orgânica Mu-
nicipal, os servidores abaixo, do cargo em Comissão 
de Assessor Especial de Serviço, Símbolo DAS-8, na 
Secretaria Municipal de Educação.
CLAUDIA FERNANDA PEDRO 
ANDRÉA SILVA DO NASCIMENTO
WALDEMIR DE SOUZA MENDONÇA
WANCLEI VEIRA DA SILVA

PORTARIA N.º 0002/SEMAD/2024 DE 02 DE JANEI-
RO DE 2024
Exonerar, a contar desta data, com fundamento do 
disposto no inciso V, do art. 87, da Lei Orgânica Mu-
nicipal, BIANCA FERREIRA DA COSTA, do cargo em 
comissão de Assessor de Gabinete, Símbolo DAS-8, 
na Secretaria Municipal de Educação.

PORTARIA N.º 0003/SEMAD/2024 DE 02 DE JANEI-
RO DE 2024
Nomear, a contar desta data, com fundamento do 
disposto no inciso V, do art. 87, da Lei Orgânica Mu-
nicipal, LUCILENE DE MELLO DUARTE TEIXEIRA, 
para exercer o cargo em comissão de Assessor de 
Gabinete, Símbolo DAS-8, na Secretaria Municipal de 
Educação.

PORTARIA N.º 0004/SEMAD/2024 DE 02 DE JANEI-
RO DE 2024
Excluir, RAISSA SILVA FERREIRA, da PORTARIA Nº 
5094/SEMAD/2023 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2023, 
publicada no Jornal Hora H em 29/12/2023.

PORTARIA N.º 0005/SEMAD/2024 DE 02 DE JANEI-
RO DE 2024
Exonerar, a contar desta data, com fundamento do 
disposto no inciso V, do art. 87, da Lei Orgânica Muni-
cipal, MARCELO DE MACEDO ALELUIA, do cargo em 
comissão de Chefe da Divisão de Patrimônio Histórico, 
Artístico e Cultural, Símbolo DAS-4, na Secretaria Mu-

nicipal de Cultura.

PORTARIA N.º 0006/SEMAD/2024 DE 02 DE JANEI-
RO DE 2024
Nomear, a contar desta data, com fundamento do 
disposto no inciso V, do art. 87, da Lei Orgânica Mu-
nicipal, GISELE NAVEGA MARME SARMENTO, para 
exercer o cargo em comissão de Chefe da Divisão 
de Patrimônio Histórico, Artístico e Cultural, Símbolo 
DAS-4, na Secretaria Municipal de Cultura.

PORTARIA N.º 0007/SEMAD/2024 DE 02 DE JANEI-
RO DE 2024
Exonerar, a contar desta data, com fundamento do 
disposto no inciso V, do art. 87, da Lei Orgânica Muni-
cipal, JORGE VITOR GOMES MATOSO, do cargo em 
comissão de Coordenador de Vigilância em Saúde, 
Símbolo DAS-2, na Secretária Municipal de Saúde.

PORTARIA N.º 0008/SEMAD/2024 DE 02 DE JANEI-
RO DE 2024
Nomear, a contar desta data, com fundamento do 
disposto no inciso V, do art. 87, da Lei Orgânica Mu-
nicipal, DURVAL DA COSTA MATOSO, para exercer 
o cargo em comissão de Coordenador de Vigilância 
em Saúde, Símbolo DAS-2, na Secretária Municipal 
de Saúde.

PORTARIA N.º 0009/SEMAD/2024 DE 02 DE JANEI-
RO DE 2024
Excluir, DANIELE PICCIANI COSTA DA SILVA, da 
PORTARIA Nº 4945/SEMAD/2023 de 14 de dezembro 
de 2023, publicada no Jornal Hora H em 15/12/2023.

PORTARIA N.º 0010/SEMAD/2024 DE 02 DE JANEI-
RO DE 2024
Nomear, a contar desta data, com fundamento do dis-
posto no inciso V, do art. 87, da Lei Orgânica Munici-
pal, ANGÉLICA SILVA DA CONCEIÇÃO, para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Regional de Articu-
lação e Cidadania, Símbolo DAS-7, na Secretaria Mu-
nicipal de Assistência Social, Cidadania e do Combate 
à Fome. 

CLARICE DA SILVA SANTOS
Secretária Municipal de Administração

Matrícula nº 60/107.708

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 
PORTARIA N° 001/SEMUS/2024, DE 02 DE JANEI-
RO DE 2024.
Dispõe sobre cancelamento de contrato de pessoal 
por prazo determinado da Secretaria Municipal de 
Saúde.
O Secretário de Saúde do Município de Belford Roxo 
no Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribui-
ções legais.

DECRETA:

Art. 1º - O cancelamento de contrato administrativo 
por prazo determinado dos servidores com as matrí-
culas abaixo relacionadas no anexo I, com fulcro nos 
incisos III e VIII do Art. 12 da Lei Nº 1.549 de 06 de 
abril de 2017, publicada em 07 de abril de 2017.

MATRÍCULA A CONTAR DE

25/080959 01/12/2023

25/081197 01/12/2023

25/090916 01/12/2023

25/103560 01/12/2023

25/123950 01/12/2023

25/123952 01/12/2023

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

CHRISTIAN VIEIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Saúde

PORTARIA Nº 002/SEMUS/2024 DE 02 DE JANEI-
RO DE 2024
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, usando 
suas atribuições que lhe confere a legislação em vi-
gor,

RESOLVE
Art. 1° Excluir da PORTARIA N°166/SEMUS/2023, de 
12 de dezembro de 2023, publicada em 13 de dezem-
bro de 2023, a seguinte matrícula: 25/127304.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

CHRISTIAN VIEIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Saúde

PALAVRAS CRUZADAS DIRETAS

Solução

www.coquetel.com.br © Revistas COQUETEL

BANCO 33

3/ane — dot — npk — oat. 6/roseta. 7/secante.

Suplemento
alimentar

útil a
veganos

Epíteto de
José da

Silva Lis-
boa (Hist.)

Ter por
hábito

Fenômeno
que guia 
o voo do
morcego

Sigla dos
nutrientes
de fertili-

zantes
"(?)-se os
anéis, fi-

cam os de-
dos" (dito)

Inverso do
cosseno
(Trig.)

Tirar as
vestes de
(alguém)

Parte da
espora da
bota de

vaqueiros

Signo de
Elizabeth
II e Mano

Brown
Manta de
seda usa-
da como
agasalho

Alvo de 
combate do
analgési-
co (Med.)

Kate
Hudson,
atriz dos

EUA

Desaver-
gonhado 
e cínico
(pop.)

Etapa 
da luta 

de MMA

"O Mágico 
de (?)", fil-
me com Ju-
dy Garland

Latitude
(abrev.)

Ponto, 
em inglês

Romance
de Raul
Pompeia

Árvore de
madeira
escura 
e dura

(?) Salva-
dor, país

mais den-
samente
povoado 

da América

A maior
divisão 

do tempo
geológico

Sucesso
de Nando

Reis

Sala de
exibições
musicais
O ano do
século XX
em que
Brasília 

foi fundada

A árvore
cultivada
no bonsai
Serenar

Idêntico

Asno, em
francês

Ódio
intenso
Aveia, 

em inglês

Ser que pilota o
disco voador (Cin.)
Felídeo conhecido
pela aguçada visão

Ecoam; retumbam

Moderna tendência
da prática obstétrica

que usa a doula

Umberto
Eco, para-
lelamente

à sua
carreira

de roman-
cista (pl.)

LAVP
ENSAISTAS
VÃOSORO
ESECANTE
DESCOMPOR
ODEONKH
DGDORUT

SEXAGESIMO
CARADEPAU
ELETNR
RELICARIO
VIRAOZ
EONIGUAL
JACARANDA

OATENEUDOT

QUARTA-FEIRA, 03 DE JANEIRO DE 2024 11ATOS OFICIAIS


